2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

______________
      № _____

г. Нижняя Салда
О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Зачисление в образовательное учреждение городского округа Нижняя Салда», утвержденный постановлением администрации городского округа Нижняя Салда от 27.09.2021 № 497
В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года              № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 года № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», Уставом городского округа Нижняя Салда, администрация городского округа Нижняя Салда
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Зачисление в образовательное учреждение городского округа Нижняя Салда», утвержденный постановлением администрации городского округа Нижняя Салда от 27.09.2021 № 497 следующие изменения:

1.1. Дополнить пунктом 8-1 следующего содержания:
«Общеобразовательное учреждение ежегодно не позднее 1 января  направляет в Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда информацию о перечне функционирующих (планируемых к открытию) классов с углубленным изучением отдельных учебных предметов, классов профильного обучения и намерении осуществлять индивидуальный отбор обучающихся для обучения в указанных классах в следующем учебном году.
Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда ежегодно не позднее 1 февраля размещает на официальном сайте администрации городского округа Нижняя Салда (www. nsaldago.ru) перечень учреждений в которых функционируют (открываются) классы с углубленным изучением отдельных учебных предметов, классы профильного обучения, и перечень учреждений, осуществляющих индивидуальный отбор в следующем учебном году.».
1.2. Приложения № 1 изложить в новой редакции (Приложение № 1).
1.3. Раздел 1 «Документы, необходимые для зачисления в образовательное учреждение» приложения № 2 дополнить строкой следующего содержания:
«

	Заключение центральной или территориальной психолого-медико-педагогической комиссии
	Подлинник или скан-копия*
	При зачислении на обучение по адаптированным основным общеобразовательным программам. Срок действия документа для предоставления в организацию составляет один календарный год с даты подписания, если иное не указано в документе (пункт 23 Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 20.09.2013 № 1082 «Об утверждении положения о психолого-медико-педагогической комиссии»)

         ».

1.4. В приложении № 4 слова «В соответствии с о статьями 14, 44 Федерального закона от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» даю согласие на обучение моего несовершеннолетнего ребенка на ____________ языке; на получение образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации или на иностранном языке: ___________.» заменить словами: «В соответствии с о статьями 14, 44 Федерального закона от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» даю согласине на обучение моего несовершеннолетнего ребенка на ____________ языке (в случае получения образования на родном языке из числа языков народ Российской Федерации или на иностранном языке); на изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации (в случае реализации права на изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка): ___________.».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Городской вестник плюс» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Нижняя Салда.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления образования администрации городского округа Нижняя Салда Терехову Р.В.
Глава городского округа

Нижняя Салда

        А.А. Матвеев
Приложение № 1

к постановлению администрации

городского округа Нижняя Салда

от _________________ № ______

Приложение № 1

к Административному  регламенту предоставления муниципальной услуги «Зачисление в образовательное учреждение городского округа
Нижняя Салда»
Перечень

категорий детей, имеющих право на получение мест

в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу, в первоочередном порядке, и категорий детей, имеющих право преимущественного приема

на обучение по основным общеобразовательным программам начального общего образования в муниципальных образовательных учреждениях

	Наименование категории
	Основание

	Категория детей, имеющих право на получение мест в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу, в первоочередном порядке

	1. Дети сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной противопожарной службы, Государственной противопожарной службы, таможенных органов Российской Федерации, в том числе: дети сотрудника, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах; дети гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года после увольнения со службы  в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждения и органах, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах; дети, находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудников, указанных в настоящем пункте, граждан Российской Федерации
	Федеральный закон от                   30 декабря 2012 года                     № 283-ФЗ «О социальных гарантиях  сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении  изменений в законодательные акты Российской Федерации»

	2. Дети сотрудников полиции, в том числе: дети сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей; дети сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции; дети гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции;

дети гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года после увольнения со службы  в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции; дети, находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудников полиции, указанных в настоящем пункте, граждан Российской Федерации; дети сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции
	Федеральный закон от                          7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции»

	3. Дети военнослужащих по месту жительства их семей
	Федеральный закон от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»

	Категории детей, имеющих право преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным программам начального общего образования в муниципальных образовательных учреждениях

	4. Дети, имеющие полнородных и неполнородных брата и (или) сестру, обучающихся в учреждении
	Семейный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 29 декабря 2012 года                             № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 года № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»